Resposta ao Requerimento nº 545/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca dos protocolos ns 1078007/2022, 1078031/2022 e

1077995/2022.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 8 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

FEITURA D|

LINHOS erPRE
C.I. nº 149/2022-DAI/SG

Em 29 de março de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais

Para: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Assunto: Resposta ao Requerimento n2545/2022 de autoria da Vereadora Mônica

Morandi (Proc. Administrativo nº 7613/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite

direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

UARDO CERBI

DIRETOR DO DEPARTAMENTODE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

SECRETARIA DE GOVERNO
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 545/2022

Ementa: Informações acerca dos
protocolos Nºs 1078007/2022;
1078031/2022 e 1077995/2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando dos protocolos de denúncia a maus tratos de animais Nºs

1078007/2022 e 1078031/2022 (Ambiental) e, 1077995/2022 (Coordenadoria do

Bem Estar Animal);

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Quantos animais foram encontrados no local?

2- Destes, quantos estavam em situação de maus tratos?

3- Se tratando das aves, quantas foram apreendidas?

4- Quantas notificações foram emitidas? Favor encaminharcópia.

5- Foram emitidas multas? Na afirmativa, favor encaminhar cópia dos
documentos pertinentes.

6- Favor explanar sobre as ações adotadas durante a vistoria das
denúncias citadas.

Valinhos, 14 de março de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

G72P-

acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:N25B

lea(s)assinatura(s)

o
o
N
oo
+
coa
n

«O

N
ANO
qoOE
<r=
E
o
ooooo
LO
O
LO
oo
LO
T
<>
a
fio)

<L
O
x
tu
>L
»*

a
Z
L
mn

O
>
<Lx
Lj
—)
<>
L
Oz
O
>
E
Oo
D

Cco
E

SD>o
o
Ooo
E

MD

NDo
o
e
coo
E5
O
O

|O

po
N
rá
N
ANONA=oo
so
onnoo
ea
i

podeconteroutrasassinaturas.Paraveroarquivoorigina

Requerimentonº545/2022

CSRK-1U49

  Fls. nº 93 Rubrica
Proc./ ano

CA. lyalagaa-mE Isg

ASIM o
PARA OS DEVIDOS Fi.
SUMA EM 4 O MAR 2022/
a

(74

kra? Eduardo Gia: G

Secretário deDesenvolvime ó

e Meio Ambigntê

Recebido
3 y MAR 2072

Fátima Conceição S. Fonseca
AgenteAdministrativo Il

ato) Bem
PARA OS DEVIDOS FINS

DMA DER

  Dirêtor Pe Meio Ambiente e
Bém Estar Animal

SDUMA
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICAE CIDADANIA      GUARDA CIVIL MUNICIPAL

j
BO GCM Nº; 24/7 BO PCn2:  — SOLICITAÇÃO NºS: DATA: 14 OR! Z7o7Z

GUARNIÇÃO: 6 cm tas /ESSA vir: LUG
$

ORIGEM DA COMUNICAÇÃO

[] orviacecom [1] 02 DIRETAMENTEÀ GUARNIÇÃO [5] 03 GUARNIÇÃO DEPAROU COM A OCORRÊNCIA     DADOS DA OCORRÊNCIA

NAT. DA OCORRÊNCIA: , 4, efea QD De Ca cal Do A cat cód: )-O.l
na / O a) se

ENDEREÇO: je. 10406 Da Cíjvo boatririas Nº SB|
BAIRRO:À[)) ui IE ÍOS MUNICÍPIO: Za Prq Zos UF: C/D
DATA DO FATO: | “us [DS 177 HR DO FATO: [t/:CO  HRLOCAL: 19ºOO HREINAL /2! LO

QUALIFICAÇÃO DOS ENVOLVIDOS

V VÍTIMA A AUTOR AV AVERIGUADO IN  INDICIADO RL REPRES. LEGAL

MI MENOR INFRATOR T TESTEMUNHA O OUTRO:

Nº / CONDIÇÃO: H3 NOME COMPLETO:Í oSse /. DOS Ca 253
PA: SO SE %, 108, Sua post MÃE: — C Dos Sata= ,

CONDIÇÃO DO ENVOLVIDO:      RG: Ze Ziu ZU! Sus PATANASC: 1991, “FONE: (/9) AZO
CPE/CNP): 2 32 225 2SG 31% PROFISSÃO: 12205u L220) 0
NATURALIDADE” /27979 Daia/24 URZe ESCOLARIDADE: =. /1a )LDU2T:
ESTADO CIVIL: Casapo RAÇA: L/2043 Ea SEXO: Aisaça:
ENDEREÇO: dê Lodo LIDa it S. Z Nº:B32|
BAIRRO: )SB ita Los A MUNICÍPIO: OL citas ms Les Ss
vERsÃO DOENVOLVIDO: odis OA S todeo Sil VELS Lea
PADUOS s jam dao E CSes co VESSÁROS4LDSR ESTE A luasoZe atado Aa IEL O LION Crime a ZE: GEOSLA= Cima a ÉS E pa Fail LOU POAN AS Jazes ans Man.Colena IZel pepada) PDADIZ Da) ba lpie Ls

ASSINATURA

PREENCHEREM LETRA DE FORMA

a joão Bissoto Filho, 600- Bairro Ortizes-CEP 13.275-410BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL- Ru br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
Fone: 19-3869 3535 /3829 1055 Email: gmvOvalinhos.sp.gov.

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICAE CIDADANIA  GUARDA CIVIL MUNICIPAL
CONDIÇÃO DO ENVOLVIDO:

QUALIFICAÇÃODOS ENVOLVIDOS

Vv VÍTIMA A AUTOR AV AVERIGUADO IN INDICIADO RL REPRES. LEGAL

Mi MENOR INFRATOR T TESTEMUNHA O OUTRO:rentesrasas resarsmmreemememe                  Nº CONDIÇÃO: NOME COMPLETO:

PAI: MÃE:
RG: $ UF: DATA NASC.: / / FONE: ( )

CPF/CNPJ: PROFISSÃO:

NATURALIDADE: o UF: ESCOLARIDADE:

ESTADO CIVIL: RAÇÃO SEXO:

ENDEREÇO: Nº:

BAIRRO: MUNICÍPIO: UE:

VERSÃO DO ENVOLVIDO: a a
nana

o
nanaNI

ASSINATURA
QUALIFICAÇÃODOS ENVOLVIDOS

Vo VÍTIMA A AUTOR AV AVERIGUADO IN INDICADO RL REPRES. LEGAL

CONDIÇÃO DO ENVOLVIDO: Mi MENOR INFRATOR T TESTEMUNHA O OUTRO:

e . CONDIÇÃO: NOME COMPLETO:

PALO MÃE:

RG: a UF: DATA NASC.: / Í FONE: |)
CPE/CNPI: PROFISSÃO:

NATURALIDADE: UF: ESCOLARIDADE:

ESTADO CIVIL: RAÇA: SEXO:

ENDEREÇO: Nº:

BAIRRO: MUNICÍPIO: UF:

vERSÃO DO ENVOLVIDO: s
a

=.
ASSINATURA

BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Bairro Ortizes - CEP 13.275-410

linhos.sp.gov.br

!

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICAE CIDADANIA   GUARDA CIVIL MUNICIPAL
j PREENCHER EM TODAS AS OCORRÊNCIAS

CARACTERÍSTICADO LOCAL ILUMINAÇÃO TEMPO() VIA PÚBLICA (5X) LUZSOLAR 84) BOM() ESTAB. PÚBLICO ( ) ENTARDECER () NEBLINA() ESTAB. PRIVADO ( ) AMANHECER () CHUVA
(4) DOMICÍLIO () NOITE COM LUZ ARTIFICIAL

( ) INTERNO () NOITE SEM LUZ ARTIFICIAL() EXTERNO“

(3) PRESERVADO

(1)

NÃO PRESERVADO PREENCHER EM CASO DE ACIDENTE DE TRANSITO  TIPO DE ACIDENTE TIPO DE PISTA CONDIÇÕES DA PISTA SEMÁFORO

( ) COLISÃO (3 ASFALTO ( ) SECA ( ) OPERANDO
(|) ABALROAMENTO ( ) PARALELEPÍPEDO () MOLHADA () DESLIGADO
(|) CHOQUE (|) CONCRETO ( ) INUNDADA () DEFEITUOSO

(|) TOMBAMENTO (|) TERRA () ESBURACADA () INEXISTENTE() ENGAVETAMENTO (| CASCALHO (|) ENLAMEADA OUTRAS FORMAS DE

(|) ATROPELAMENTO PED ( ) OLEOSA SINALIZAÇÃO?() ATOPELAMENTO ANIM (|) OBSTRUÍDA (o) siM () NÃO

| ( ) EMOBRAS QUAIS?
() INTERROMPIDA   RELATÓRIO DO GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Dry ColiuTacas do ita Setor pao AULILS IO La luaLALas! SFZOLO AaBla ECA AOL Da DE
20 11 OLL DZ,DE OE) CÊESITEES LE so ds Za-

RE sa li so SAID. hrral TLCna SE 202 DC
DL CEiS ALE) CCVVHESTRES La l2E CL LLAdi ES CE, Do Dot.
AOS Les zinha TRLA Pra TA BRA Gta ZA BlLL dg LL duttecãd

Do NTIBRRA. DaEra aids “Dos Gas 120) uaiiel a
De CNeas Qual Dir day dA Intl Lelo DE.jd rd:

Peluso t ido Dal L VETO Da E Da tro LDA

       DID GEE
(ILE 7

/

N ]
[
/
/
/

| /
! /
[ /
| Í
/ /

A  VTRDEAPOIO: 2/00 NOME ENCARREGADO: ESC
ELABORADOPOR: à SUPERVISOR:

( Sandra L,
|

== com SS

a JoãoBissoto Filho, 600- Bairro Ortizes- CEP 13,275-410BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL -
mvvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.brFone: 19-3869 3535 /3829 1055 Email:

4 Ea Ma4% deSentiaae » PREFEITURA DE
amp ZA VALINHOS Fls. nº Rubrica

EARA

Proc. nº/áno

E3. 1h0) 2024: Dn3/S

Para: Departamento de Meio Ambiente e Bem Estar Animal.

De: Coordenadoria de Bem-Estar Animal.

Assunto: Em resposta ao requerimento Nº 545/2022, de autoria da nobre vereadora
Monica Morandi.

Foram encontrados quatro caninos na residência.
Os animais não estavam em maus tratos
Por ter um número expressivo de aves, foi acionada a Guarda Municipal
A Coordenadoria não emitiu notificação.
Multas e notificações são emitidas pela vigilância e Guarda Municipal.Segue
cópia do BO Nº 233/2022
No dia 14/03, houve uma força tarefa em parceria com GCM Ambiental e
Vigilância Sanitária. Em relação aos animais domésticos, novamente
avaliados pelo médico veterinário, não foi possível constatar maus tratos,
apesar da orientação sobre guarda responsável ter sido reforçada e o alerta
de que o departamento ficaria atento a nova denúncias. A Vigilância e a
GCM Ambiental atuaram em suas respectivas áreas, verificando a questão
sanitária e também as aves que estavam ilegalmente no local e foram
voluntariamente cedidas e alocadas à mata ciliar

çaqepo1A

o

Atenciosamente,

Valinhos, 01 de abril de 2022.

A
Pápuse TQWStO E RES

Andréia Franco do Moraes

Coordenadoria do Bem Estar Animal

Coordenadora

Alizo
Benedito ap. de Camargo

Diretor de Meio/Ambiente e Bem Estar Animal
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensadvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Rubrica:PREFEITURA DE |[FIsn

LINHOS Proc.nº/Ano:23. l4o)2027- Duz- SG

   ava

À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE - SDUMA

Conforme o despacho da Coordenadoria do Bem Estar Animal referente ao
requerimento nº 545/2022, encaminho o presente para providências pertinentes.

DMABEA, 05 de abril de 2.022

hi   Diretor do Depto./de /Meio Ambiente e Bem Estar Animal

DAL|SE
PROVIDENCIAS,

Em fil mem
Secretário de Desenvo mento Urbano

e Meio Ambiente
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FPA85RUHWY0JNA27
		2022-04-12T15:23:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:23:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura